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1 Úvod

Sexuální život je součástí každého jedince. V období adolescence, kde je kladen

začátek sexuálního života je velmi důležitá informovanost mladých lidí o pohlavním

styku, rizicích a hlavně prevenci proti pohlavním nemocem či těhotenství.

V teoretické části se zabývám vývojem pohlavních orgánů i vývojem psychiky v období

dospívání. Hlavně psychika hraje u mladých lidí velký vliv, jelikož jsou mladí lidé

velmi emocionálně nestabilní, jsou právě i velice snadno ovlivnitelní. Nejčastěji jsou

pod ,,nadvládou“ svých přátel, kteří určují jejich směr.

Snažím se přiblížit důležitost sexuální výchovy v tomto období, jelikož existuje spousta

informací, nemusí být ucelené nebo srozumitelné. Každý dospívající člověk má spoustu

otázek a odpovědí a od jejich vrstevníků nebývají často správné, proto je důležitá

informovanost z oblasti odborníků. Adolescenti jsou málokdy informováni ze strany

rodičů, kteří by měli tvořit základ informací, ale rodiče se mnohdy stydí za toto téma a

někdy sami nemají znalosti.

V tomto období se může objevit i patologické sexuální chování, které mohou vyvíjet

přímo adolescenti nebo může být vyvíjeno na adolescenty. Mladí lidé nemusí vědět zda

se jedná o něco špatného a i když se jim to nelíbí, tak se to snaží přetrpět. To může mít

negativní vliv na jejich budoucí život nebo se můžou později stát sami agresory. Snažím

se proto přiblížit základní patologie a s tím i související zákony.

V dnešní společnosti jsou adolescenti často škatulkovány do skupiny nezvladatelných či

nevychovaných lidí. Součástí dospívání je pobouření hormonů, které má za následek

časté střídání nálad, výbušnou povahu, experimentování nebo vymezování hranic. Je

však důležité, že v tomhle období života jde o normální věc, pokud to neohrožuje život

či zdraví.
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Cílem mé práce je zjistit informovanost adolescentů v oblasti sexuálního života,

přiblížit postoj adolescentů k pohlavnímu styku a přiblížit si chování adolescentů díky

blízkému kontaktu.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Anatomie pohlavních orgánů

2.1 Ženské pohlavní orgány

2.1.1 Vnitřní pohlavní orgány

2.1.1.1 Uterus - děloha

Děloha je nepárový dutý hruškovitý orgán o velikosti 8 x 4,5 x 3,5 cm. Je ohnutá

dopředu – v antexlexi 160 stupňů. Děloha má tři vrstvy: endometrium, myometrium a

perimetrium. Endometrium je sliznice děložní, která je tvořena cylindrickým epitelem s

řasinkami. Je tvořena dvěma vrstvami, první je pars basalis, která slouží k regeneraci a

druhá je pars functionalis, která se odlučuje během menstruačního krvácení.

Myometrium je děložní svalovina, skládá se z hladké svaloviny, vlákna jsou uspořádány

do spirál, což napomáhá vypuzení plodu. Děloha je kryta viscerálním peritoneem, které

je pevně upevněno na svalovou vrstvu. Slouží jako reprodukční orgán a zajišťuje vývoj

oplozeného vajíčka. U netěhotné podléhá menstruačnímu cyklu.(Roztočil, 2008, str. 35-

37)

2.1.1.2 Cervix - děložní hrdlo

Děložní hrdlo brání vzestupu infekce, uzavírá dělohu a v těhotenství udržuje

graviditu. Cervix přechází v Portio vaginalis cervicis, neboli čípek děložní. Je zde hodně

vaziva a málo svalu. U žen, které ještě nerodily má tvar kulatý a u žen, které již rodily

má tvar příčné štěrbiny. Na povrchu čípku je dlaždicový epitel jako v pochvě a uvnitř je

cylindrický epitel, dochází zde k přechodu epitelů, tzv. transformační zóně, kde je

výskyt karcinomů děložního čípku. (Roztočil, 2008, str. 35)

4

2.1.1.3 Tuba uterina - vejcovod

Vejcovod je dlouhý 10-15 cm a široký 0,5 cm. Skládá se z několika částí: Pars

uterina, Isthmus, Ampulla, Infundibulum. Na infundibulu se nalézají třásňovité útvary

zvané fimbrie. Díky nim může být vajíčko nasáto z vaječníku a putovat vejcovodem do

dělohy. K oplození vajíčka nejčastěji dochází v ampulle vejcovodu. Je vystlán

cylindrickým epitelem s řasinkami. (Roztočil, 2008, str. 34)

2.1.1.4 Ovarium - vaječník

Zralý vaječník má tvar švestky. Produkuje hormony jako jsou estrogeny,

gestageny, androgeny. Tvoří se zde vajíčka, což je ženská pohlavní buňka. Je fixován k

děložním rohům pomocí Ligamentum ovarii proprií a na pánevní stěnu pomocí

Ligamentum suspenzorium proprii, přes něj prochází hlavní arterie, Arterie

ovarica.(Roztočil, 2008, str. 33-34)

2.1.1.5 Vagina - pochva

Pochva je kopulačním orgánem, při menstruaci odvádí menstruační krev a při

porodu tvoří porodní kanál.

Je dlouhá asi 8 cm, přední stěna pochvy je kratší než zadní. Zadní stěna je široká 3-5

cm. Nejužším místem pochvy je vchod poševní, který vybíhá mezi malé stydké pysky.

Horní konec pochvy objímá čípek děložní a tím tvoří klenbu poševní. V zadní klenbě

poševní je receptabulum seminis, ve kterém se po souloži shromažďuje sperma. Pochva

je tvořena dlaždicovým nerohovějícím epitelem a je tvořena do příčných řas. Stěna je

měkká a pružná, proto je možné velké rozšíření během porodu a vyšetření. Svaly

pochvy napomáhají při orgasmu vyprazdňovat vestibulární žlázy. (Roztočil, 2008, str.

38)
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2.1.2 Zevní pohlavní orgány

2.1.2.1 Labia majora pudendi - velké stydké pysky

Jsou to ventrodorsálně probíhající svaly. Zevní plochou obrácené ke

gynetofemorální rýze, mediální plochou ohraničuje Sulcus interlabialis. Dorsálně jsou

spojeny v Commisura posterior labia majora, ventrálně přecházejí na Mons pubis. Mají

individuální tvar. Na laterální straně kryté kůží a adnexy (chlupy, potní žlázy) a na

mediální straně je více sliznice. Složeny jsou z tukové tkáně, promíchané vazivem a z

povrchové vrstvy hladké svaloviny. Je v nich zakotven Ligamentum teres uteri

přecházející Canalis ingiuinalis.(Roztočil, 2008, str. 39)

2.1.2.2 Labia minora pudendi - malé stydké pysky

Jedná se 0,5 cm tlustá slizniční duplikatura. Uloženou mediálně od velkých

stydkých pysků. Jsou asymetrické a mají variabilní tvar, volný okraj je hrbolatý.

Největší jsou v oblasti uretry. Ventrálně štěpí na Frenulum clitoridis a Preputium

clitoridis, dorsálně se pojí ve Frenulum labium (uzdička). Mezi Frenulum a Commisura

posterior je Fossa vestibuli vaginae, zde dochází k poranění při styku. Jsou kryté

dlaždicovým vrstevnatým epitelem, pod ním je kolagenní a elastické vazivo a mazové

žlázy(Roztočil, 2008,str.39)

2.1.2.3 Clitoris - poštěváček

Jedná se o topořivý orgán. Skládá se ze zakrnělého žaludu (glans clitoridis) a

těla (corpus clitoridis).

Tělo klitorisu se dělí na dvě ramena (crura clitoridis), které jsou připojeny ke stydkým

kostem. Poštěváček je dlouhý asi 8 cm, ale je zněj patrný pouze glans clitoridis.

Podklad klitorisu jsou párová topořivá tělíska. Ve sliznici glans clitoridis jsou senzitivní

tělíska a díky jejich dráždění je vyvoláno pohlavní vzrušení. (Roztočil, 2008, str. 39-40)
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2.1.2.4 Bulbus vestibulí - cibulka poševní

Je párová, velmi hustá žilní pleteň, která je uložena pod bází malých stydkých

pysků. Anastomozuje s Corpus cavernosum clitoridis. Má tvar kapky, je 3 cm dlouhé a

1 cm široké. Na povrchu je tenké vazivové pouzdro. (Roztočil, 2008, str. 40)

2.1.2.5 Glandulae vestibulares - vestibulární žlázy

V předsíni poševní se nacházejí velké a malé vestibulární žlázy. Velké

vestibulární žlázy jsou Bartholinyho žlázy. Jsou to 1 cm velké žlázy při zadním okraji

předsíně poševní. Jejich vývod míří dopředu a ústí do předsíně. Jejich sekret se


[…]


uváděna věrnost či sexuální abstitence. I dle výzkumu diplomové práce(Zemanová,

2010, str.79-80), kde studenti nejčastěji uvádí jako ochranu proti pohlavním nemocem

kondom a k tomu antikoncepční pilulky.

Mým třetím cílem bylo zjistit, zda se chlapci a dívky stydí za svoje sexuální

zkušenosti. Předpoklad byl, že studenti SZŠ mají otevřenější přístup vůči sexualitě.

Výsledky výkumu ovšem ukázali, že studenti SZŠ se svěřují svým přátelům pouze ve

33%, ale studenti OA se svěřují v 54%. Tento výsledek je skoro o polovinu vyšší než

výsledek na SZŠ, což mě velice zaujalo, měla jsem dojem, že díky zdravotnickému

vzdělání budou studneti na SZŠ vstřícnější a otevřenější. Myslím, že s tím souvisí i

otázka, kde jsem se ptala, jestli studenti berou svoje prátelé jako plnohodnotný zdroj

informací. Na SZŠ odpovědělo více jak polovina (56%) studentů, že informace nejsou

dostatečné, ale na OA si myslí 46% studentů, že informace dostatečné jsou. Myslím si,

že i tento fakt, který ukazuje, že adolescenti ze SZŠ nevěří informacím svým přátelům

se může odrazit ve svěřování. Dále si 48% respondentů ze SZŠ myslí, že informace ve

škole jsou dostatečné, což může vést k nevěřování se přátelům. Ale na OA si 50%

respondentů myslí, že informace dostatečné nejsou a to se projeuje opět na svěřování se.

Mým čtvrtým cílem bylo zjistit, s kým dospívající o sexu komunikují. Můj

předpoklad byl, že studenti SZŠ čerpají v jiných zdrojích než studenti OA. Výsledek

ukazuje, že studenti SZŠ i studenti OA nejvíce (60%) sbírají informace na internetu. Ve

škole čerpá 38% studentů SZŠ a poze 10% studentů OA. Což opět ukazuje na sexuální

výchovu ve škole. Z výzkumu diplomové práce (Plachý, 2014, str. 76) vyplývá, že
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nadpoloviční (59%) většině respondentů se informace ve škole zdály dostatečné, ale

41% respondentů se zdáli nedostatečné z důvodu, že učitelé jsou nekonkrétní a nejdou

ve výuce do hloubky. Myslím, že výsledky jsou rozdílné proto, že jsou prováděny na

různých školách, kde může být jiný přístup k sexuální výchově.

Mým pátým cílem bylo zjistit reakci a řešení neplánovaného těhotenství u

adolescentů. Můj předpoklad byl, že studenti SZŠ budou mít jiný postoj než studenti na

OA. Výsledky ukazují, že studenti SZŠ by volili interupci v 40% a studenti OA by jí

volili v 52%, zachování těhotentví by volilo 34% studentů SZŠ a pouze 16% studentů z

OA. Z této otázky je videt, že studenti obou škol mají jiný názor na těhotenství, i když

tato otázka může být skreslená podílem chlapců na OA. Ptala jsem se zda by studenti

souhlasili s interupcí pod nátlakem. 20% studentů SZŠ odpovědělo, že ano, ovšem na

OA by souhlasilo 34% studnetů. U této otázky je, ale také dobré brát v potaz, že dotyční

danou situaci nezažili.

Všeobecná doporučení pro praxi, vytvořené na základě poznatků z praktické části

bakalářské práce:

 Rozšíření kvalitních zdrojů o sexualitě

 Zkvalitnění sexuální výchovy na středních školách

 Přednáška s gykologem či porodní asitentkou na téma sexualita
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18 Závěr

Během dospívání se lidé setkávají s velkým množstvím infomací týkající se

sexuality, ovšem ne všechny informace jsou kvalitní a pravdivé. Pro dospívajího je

těžké tyto informace rozlišit. Proto jsem svoji bakalářkou práci zaměřila právě na

sexuální život v dospívání. V teoretické části jsem se zabývala fyziologií dospívání,

chováním v dospívání, homosexualitou a jejím vývojem. Zařadila jsem i adolescenty v

odlišných kulturách, kde jsem se zabývala hlavně dívkami a jejich znevýhodňováním.

Zařadila jsem i komunikaci o sexu, sexuální výchovu nebo první návštěvu gynekologa,

všechny tyto kapitoly souvisí i s mojí praktickou částí, kde se zajímám právě o

informovanost a komunikaci.

V praktické části se zabývám rozdílnou informovaností a postojem k sexualitě

na dvou středních školách. Odpovědi jsem získávala pomocí kvantitativního výzkuzmu,

díky dotazníkovému šetření. Mého šetření vyplynulo, že studenti na SZŠ jsou více

informovaní o sexualitě a antikoncepci než studenti OA. Ovšem věk první sexuální

zkušenosti se neliší i přes odlišnou infomovanost ve školách. Mile mě překvapilo i

užívání antikoncepčních pomůcek a jejich znalost. Adolescenti se chovají velmi

zodpovědně a v mnohých případech užívají buď bariérovou formu antikoncepce či
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hormonální antikoncepci. Domnívám se, že informovanost závisí i na střední škole,

kterou student navštěvuje. Jelikož studenti SZŠ uvedli, že informace čerpají ze školy,

ale studenti čerpající ze školy je jen malé procento. Proto si myslím, že na středních

školách by měli probíhat přednášky s odborníky na sexualitu, kteří mají v tomto oboru

aktuální znalosti.

Závěrem bych chtěla uvést, že zpracování bakalářské práce pro mě bylo

obohacující a jsem ráda, že jsem si vybrala toto téma, které možná bude využitelné pro

mé budoucí povolání porodní asitentky, jelikož i porodní asitentka může vzdělávat v

oblasti sexuality a antikoncepce. Doufám, že bude také aktuální pro všechny

adolescenty v mém okolí.
