## Posudek vedoucího bakalářské práce

E) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> Porodní asistence
<b>Studijní obor:</b> Porodní asistentka
<b>Akademický rok:</b> 2016/17
<b>Autor práce:</b> Lada Karbanová
<b>Název práce:</b> Sexuální život u adolescentů
<b>Vedoucí práce:</b> Mgr. Kateřina Ratislavová, Ph. D.
<b>Počet konzultací:</b> (min. počet konzultací 3x/semestr) <b>2. ročník</b> <b>3. ročník</b>
ano ano
<b>Počet číslovaných stran:</b> 66
<b>Počet příloh:</b> 1
<b>Počet titulů v českém jazyce:</b> (min. počet 15) 23
<b>Počet titulů v cizím jazyce:</b> (min. počet 1) 1
<b>Počet internetových zdrojů:</b> 2
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením</b> (nehodící se škrtněte): ANO NE
<b>Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)</b> 100

F) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 4
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 3
1.3 Jazyková úroveň textu 5 2
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 1
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 4
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 2
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20

2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20
<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <b>Maximální počet bodů 60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 4
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 2
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 4
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 6
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 5
<b>4</b> <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> <b>5</b> <b>3</b>
<b>5</b> <b>Spolupráce studenta s vedoucím práce</b> <b>5</b> <b>2</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>62</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Téma bakalářské práce Sexuální život u adolescentů je zajímavé a porodní asistentka může být jedním z profesionálů, kteří se podílí na sexuální výchově mládeže. Autorka však přistupuje k tématu bez základního výzkumného citění a preciznosti.

Formální a jazyková stránka práce jsou nedostatečné. V textu je řada nepřesností a nesprávných formulací. Studentka získala řadu informací z nehodnověrných zdrojů. Například webové stránky [www.csnoviny.cz](http://www.csnoviny.cz), [vyplnito.cz](http://vyplnito.cz) apod. Nedostatečně hodnotím také citaci literatury. Seznam zdrojů je uveden až na závěr práce, je nepřesný a neúplný.

Empirická část práce je zpracována jako kvantitativní výzkum. Autorka práce nedoložila souhlas s prováděným výzkumem i přesto, že jde o nedospělé respondenty. Vzorek respondentů není dostatečně charakterizován, výběr vzorku je popsán nesrozumitelně. Není jasné kolik respondentů, ze které školy autorka získala. Při vyhodnocení otázek také není znám počet odpovědí, jen procentuální vyjádření. Na ose grafů jsou čísla, která nejsou vypovídající.

Předpoklady jsou chybně vyhodnoceny. Např. předpoklad č.1: Předpokládám, že adolescenti na obchodní akademii začínají svůj sexuální život dříve než na SZŠ. Neznáme počet respondentů, neznáme průměrný věk studentů konkrétní školy, ve kterém došlo k první sexuální zkušenosti. Autorka práce neuvažuje při vyhodnocení předpokladů logicky. Diskuse je nedostatečná, chybí diskutování s odbornou literaturou a výzkumy. Téma bakalářské práce není propojeno s praxí porodní asistentky.

Bakalářská práce byla vypracována studentkou v časové tísní, připomínky vedoucího práce k jazykové stránce práce nebyly respektovány. Konzultováno bylo sestavení otázek pro dotazník, nikoliv však jeho vyhodnocení. Cíl práce nebyl naplněn.

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ---------------------------------- ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):** nevyhověl

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum:** 3.5. 2017

**Podpis:** Mgr. Kateřina Ratišlavová, Ph. D.